
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00617
Valor: R$ 4.100,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: HEMO-
CARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – ME
CNPJ: 83.346.825/0001-90
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421752
PORTARIA N º 198/2019 -GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 154/2019 – Divi-
são de Gestão de Pessoas/HOL.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 11/02/2019, a servidora CRISTIANE PITEIRA CARDO-
SO, Cargo Comissionado, matrícula nº 5946770/1, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de Farmácia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421804
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00620
Valor: R$ 7.284,50
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: JL. DOS 
SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EPP
CNPJ: 83.880.294/0001-10
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421766
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00622
Valor: R$ 1.899,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: GUIL-
BER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421771
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00626
Valor: R$ 1.994,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: COTA-
ÇÃO, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 58.950.775/0001-08
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421809
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00621
Valor: R$ 8.000,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: F. CAR-
DOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421770
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00625
Valor: R$ 52.582,35
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: NOVA 
MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
EPP
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421794

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00623
Valor: R$ 966,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: DISU-
MED COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS MEDICOS EIRELI
CNPJ: 06.229.796/0001-35
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421776
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00619
Valor: R$ 5.179,80
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: ALFA-
MED COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.275.673/0001-80
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421755
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00624
Valor: R$ 27.107,40
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: N DO 
NASCIMENTO – EIRELI – EPP
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421783

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 243/2019– GABP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDOos termos do Processo nº 2019/145489;
CONSIDERANDO que a servidora de matrícula n.º 57194498/1, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial - GCAM, encontra-se ausente do ser-
viço, desde 30/09/2015, sem ter apresentado qualquer justifi cativa legal;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar a prática, em tese, de infração de abandono de car-
go, capitulada nosartigos178, inciso IV, e 190, inciso II, ambosda Lei nº 
5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de ProcessoAdministrativo Discipli-
naros seguintes servidores, EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Matrí-
cula n.º 57174890/1; PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrícula 
n.º 57193112/1; HAILTON LOPES BRITO, Matrícula n.º 5175267/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessá-
rias às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibili-
dade de prorrogação, mediante justifi cativa.Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se.
Belém, 02de abrilde 2019.
Dr.MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 421610

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº258/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º,da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e


